
Newell Pós Picada Emulsão Calmante
Produtos Cosméticos e de Higiene Corporal

DESCRIÇÃO

Emulsão calmante em formato roll-on, com ação refrescante, indicada para
alívio do prurido e irritação decorrentes de picadas de insetos e contacto com
plantas urticantes.

Fórmula de rápida absorção, sem deixar resíduos untuosos, vegan e
dermatologicamente testada para peles sensíveis.

COMPOSIÇÃO

Ingredientes:

• Aqua
• Caprylic/capric triglyceride
• Helianthus annuus seed Oil
• Menthol
• Ammonia
• Acrylates/Vinyl Isodecanoate Crosspolymer
• Aloe Barbadensis Leaf Extract
• Rosmarinus Officinalis Leaf Extract

INDICAÇÕES

Informação clinica Adicional:
Alívio sintomático de prurido, eritema e sensação de calor local após:

- Picadas de insetos (mosquitos, abelhas, vespas, carraças, etc)

- Contacto com plantas urticantes (urtiga, medronheiro, etc)
Classificação / Função:

Dermatologia > Cuidados do Corpo - Condições Específicas - Prurido e
calmantes dérmicos
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População-Alvo (Adequado para Ambos os Sexos)::

Bebé (0-3 anos)
Criança (3-12 anos)
Adolescente (12-18 anos)
Adulto (18-65 anos)
Idoso (65 + anos)

Este produto é indicado para:

Prurido

Alegações de Saúde:

Acalma a pele irritada e alivia o prurido
Ação refrescante e apaziguante (em 2 minutos)
Testado dermatologicamente para peles sensíveis

POSOLOGIA E MODO DE UTILIZAÇÃO

Agitar antes de usar.

Aplicar diretamente sobre a área afetada, 2–3 vezes ao dia, rolando
suavemente.

Repetir quantas vezes forem necessárias até melhoria dos sintomas.

ADVERTÊNCIAS E PRECAUÇÕES

Uso externo.

Evitar contacto com olhos, mucosas, feridas abertas e áreas extensas de pele
irritada.

Em caso de irritação persistente, suspender o uso e consultar médico ou
farmacêutico.

Manter fora do alcance de crianças.

Condução de Veículos:
Sem risco aplicável

Conteúdo desenvolvido por representante do produto. Revisto em 28-08-2025.



CONTRAINDICAÇÕES

Hipersensibilidade conhecida a qualquer componente da fórmula.

Não indicado em crianças < 2 anos.

INTERAÇÕES COM OUTROS PRODUTOS

Não se conhecem interações significativas.

Evitar aplicar simultaneamente outros produtos tópicos que contenham
agentes cáusticos ou irritantes.

POPULAÇÕES E PRECAUÇÕES ESPECIAIS

Gravidez:
Adequado
Aleitamento:
Adequado
Intolerâncias / Alergénios:
Não contém alergénios declarados/conhecidos

ESPECIFICAÇÕES ESPECIAIS

Adequado a Diabéticos:
Sim
Adequado a Veganos:
Sim
Adequado a Vegetarianos:
Sim
Produtos Biológicos:
Não

Proteção UV:
Não tem Proteção
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CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E ELIMINAÇÃO

Condições de Conservação:
Conservar à temperatura ambiente (15–25°C).

Proteger da luz direta e humidade excessiva.

Não congelar.

Depois de aberto, utilizar no prazo de 12 meses.

Precauções de Eliminação:
Embalagem vazia deve ser encaminhada para reciclagem de plástico (roll-on) e
papel/cartão (caixa).

EMBALAGEM

Tubo - 10 ml
Código Nacional do Produto (CNP): 7128157

REPRESENTANTE

Moskout
Rua Cidade de Bolama, 14 E – Escritório 406
1800-079, Lisboa
Tel. 211347047
E-mail. info@moskout.com
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